8. Et se il fabriciero si valerà delli peduci e gab
bioni vecchi od aquedutti vecchi o di qualsivoglia 
altri marmi lavorati, come di sopra si è detto, si 
dedurà il valore di tal lavorerio a giuditio de' detti 
signori . 

9. Il fabriciero o fabri cieri sarano tenut i fare 
quello di più o di mancho del contenuto nelli pre
senti capitoli, che dalli signori provinciali le sarà 
dessegnato, d' esserli sempre pagato alla ratta della 
deliberntione dell'incan to. 

10. Li danari dell'ammontare dell'incanto si pa
gherano de mano in mano che si andar à fabricando, 
a giuditio d'essi signori et ingegn ero. 

11. L'impresario o impresa1j doverano dare com
pit a quest'opera nel termine d'anni ..... doppo la de
liberatione dell'in canto , a collaudatione delli detti 
signori et ingegnero; et perchè sia compito in que
sto tempo, doverano mantenere il numero delli mae
stri bisognevoli, et che tutti sieno aprobati dalli 
detti signori; et se si conoscerà che il fabriciero 
o li suoi maestri non fossero atti ad eseguire l'o
pera, come di sopra si è detto, essi signori have
rano facoltà senz'altro giudit io di raggiane di com
pire il tutt o, però a spesa , danno et interesse del 
fabri ciero et della sigurtà, quali sarano obligati in 
solidum p·er il tutto. , 

12. Il fabr iciero doverà dare idonea sigurtà per 
la somma de ... d'atendere et osservare a quanto di 
sopra si è detto, et · inoltre per ogni danno, spesa 
et interesse che la ven. fabrica ne potesse patire 
in caso di contraventione, et come di sopra si è 
detto. 

13. Et nascendo qualche controversia sopra l'in 
telligenza delli presenti capitoli, che si stii in tutt o 
alla dichiaratione d'essi signori, dalla quale non se 
ne possi reclamare nè dimandare revisione, ma su
bito si · mandi ad esecutione. 
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Appa lto dello scavo de' f andam enti cl ella p arete 
settentrionale verso l'antico p orti co delle Bol
lette. 

Addì 3 febbr ajo. 

In nomine Domini. Anno a nativit ate ejusdem 
1615, indictione decima terti a, die veneris, tertio men
sis februarii. Cum sit quod mandato multum illu
strium et multum reverendorum dom. rectoris et 
deputatorum ven. fàbricae ecclesiae majoris Medio
lani expositae fuerint cedulae in locis solitis et con
suetis praesentis civitat is pro deliberanda impresia 
faciendi excavationem fundamentorum parti s late
ralis ipsius ecclesiae versus copertum alias buletarum, 
et abducendi terram e dictis fundamentis excavan
dam, et ut latius habetur in ipsa cedula ; cumque 
sit quod in termino dictarum cedularum, facto priu s 
debito incantu ac licitationibus, multi comparuerint, 
et praecipue infrascriptu s magister Jacobus Blan
cus, qui obtulit suscipere dictam impresiam ad ra
tionem solidorum sex pro singulo quadreto perfecto, 
pactis, modis et formis contentis in infr ascriptis ca
pituli s ; et att ento quod nullus alius comparuit, qui 
meliorem oblationem ipsi ven. fabricae facere volue
rit, ideo dicto Blanco impresiam pra edictam pra efati 
multum illustres et multum reverendi dom. rector 
et deputati deliberaverunt, ut apparet deliberatione 
superinde facta sub die jovis, quinto mensis praesen
tis, penes me notarium infr ascriptum existent e, ad 
quam, etc ; et volentes infrascript ae part es conventa 
inter eas servare, ad praesens instrumentum deve
nire decreverunt.